明命御製詩二集, 奉紀十二至十三年, 目錄二卷書十卷, 明命十四年刻 Minh Mệnh ngũ chế thi nhị tập, phụng ki thập nhị chí thập tam niên, mục lục nhị quyển thư thập quyển, Minh mệnh thập tứ niên khắc (Minh Mệnh ngũ chế thi nhị tập, vâng chép từ năm thứ 12 đến năm thứ 13, gồm 2 quyển mục lục, sách 10 quyển, san khắc năm Minh Mệnh thứ 14 (1833).

Bài thơ được in trong quyển 3 từ tờ số 3 đến

tờ 5, gồm 2 bài thơ ngũ ngôn bát cú và 9 bài ngũ ngôn tứ tuyệt. Dưới mỗi bài thơ đều có chú thích rõ về nội dung liên quan.

Vua Minh Mệnh cho rằng “農者, 本也, 夫生民在勤, 所寶惟谷. 朕常較晴課雨以重農功” (*nông giả, bản dã, phu sinh dân tại cần, sở bảo duy cốc.